
 
                                                                All’Albo online di Istituto 

Agli Atti 
 

 
 
Oggetto: Determina incarico diretto esperto professore universitario Dott. Maffia Andrea per 
formazione docente sulla Didattica della Matematica e attività di ricerca-azione nelle classi 
seconde scuola primaria.  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il DI n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107"; 
VISTA l’approvazione del Consiglio di Istituto, con delibera n. 55 del 12/12/2022, del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa 2022/2025 e le attività programmate per il corrente anno scolastico 
2022/2023;   
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 13/02/2023, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
TENUTO CONTO che nel Piano Di Miglioramento dell’Istituto è indicata come priorità “Miglioramento 
dei risultati nelle prove nazionali standardizzate inteso anche come diminuzione della variabilità tra 
le classi nella scuola primaria; 
VISTO il Piano di formazione docenti dell’Istituto, da cui si evince il fabbisogno dei docenti di una 
formazione inerente la didattica della Matematica; 
RILEVATA la necessità di organizzare una formazione docenti in accordo col piano di 
miglioramento; 
RITENUTO di dovere ricorrere all’incarico di esperti di particolare e comprovata specializzazione, 
per raggiungere le finalità previste dal Piano di Miglioramento; 
CONSIDERATO che nessun docente all’interno dell’Istituzione scolastica è in possesso di una 
preparazione specifica per assumere l’incarico; 
CONSIDERATO l’art. 7, c. 6 del Dlgs 165/2001 “Per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti 
di legittimità: a), b), c), d)”; 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 
  
ACCERTATA la disponibilità come esperto formatore di indiscussa preparazione e fama nazionale, 
il Prof. Maffia Andrea; 
CONSIDERATO l'accordo di rete, secondo quanto sancito dal comma 2 dell’art. 7 del D.P.R.  
8.3.1999, tra I.C. di Argelato e IC San Giorgio di Piano;  
CONSIDERATO il curriculum del Prof. Maffia Andrea, professore ordinario presso l’Università degli 
Studi di Bologna e accertata la professionalità e la competenza del formatore; 
TENUTO CONTO che trattasi di prestazione d’opera meramente occasionale, caratterizzata da un 
rapporto “intuitu personae” che non prevede l’utilizzo di procedure comparative (Circolare Funzione 
Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008);  
CONSIDERATO che questa formazione costituisce il presupposto per la realizzazione di un’attività 
di ricerca-formazione nominata Numeri & Pedine – Insegnare la matematica con i giochi da tavolo, 
quale attività di studio del Prof. Maffia; 
ATTESO CHE suddetta azione di ricerca-azione verrà realizzata nelle classi seconde di ciascuno 
dei plessi della scuola primaria dell’IC di Argelato e di San Giorgio di Piano, alternando momenti di 
co-progettazione per classi parallele a momenti di intervento e riflessione in aula che fungono da 
base per le successive riflessioni di valutazione dell’operato. 
 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO 

DETERMINA 
 

Di conferire l’incarico di Formatore al Professore Maffia Andrea per la realizzazione di una 
formazione docenti sulla Didattica della Matematica.  
Per lo svolgimento dell’incarico, che consiste in un incontro in presenza con i docenti delle scuole 
che hanno stipulato l’accordo di rete per un totale di n° 8 ore. 
L’Istituto polo si impegna a corrispondere all’esperto un compenso lordo di 51,65 euro all’ora per un 
totale di 412,20 Euro.  
La presente determina è preliminare alla stipula del contratto di prestazione d’opera occasionale con 
il Professore Andrea Maffia. 

 

• Di imputare la spesa di che trattasi nel capitolo di destinazione P.4.5; 

• Di individuare quale Responsabile Unico del Progetto la sottoscritta Dirigente Scolastica di 
questo Istituto, Prof.ssa Maria Lombardi, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;  

• Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

 
La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Lombardi 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2023-09-07T13:16:09+0200
	Maria Lombardi




